ИЗ РЕШЕНИЙ УЧЕНОГО СОВЕТА НИУ ВШЭ

20 декабря 2013 г.                                               Протокол № 51
1. СЛУШАЛИ:

А.В.Новосельцева – об утверждении Плана финансово-хозяйственной деятельности НИУ ВШЭ на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов
ВЫСТУПИЛИ: Я.И.Кузьминов, М.Г.Колосницына, Б.Л.Рудник, К.И.Сонин, А.Г.Качкаева, А.В.Клименко

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Выразить благодарность фракции «Единая Россия», Комитету по бюджету и налогам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и лично депутатам В.А.Васильеву, С.И.Неверову, А.М.Макарову за поддержку НИУ ВШЭ и активную позицию по решению проблем инфраструктурного обеспечения университета в ходе рассмотрения федерального закона «О федеральном бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов».
1.2. Одобрить План финансово–хозяйственной деятельности НИУ ВШЭ на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, в том числе:
1.2.1. доходы в сумме 16 996 млн. рублей, включая:

· доходы Центрального бюджета НИУ ВШЭ в сумме 9 051 млн. рублей;

· капитальные вложения в сумме 3 925 млн. рублей

1.2.2. расходы в сумме 18 075 млн. рублей, включая:
· расходы Центрального бюджета НИУ ВШЭ в сумме 10 277 млн. рублей;

· капитальные вложения в сумме 3 925 млн. рублей

1.2.3. расходы по целевым программам (Программа повышения конкурентоспособности («5-100»), международные лаборатории) в сумме 987 млн. рублей.

1.3. Одобрить основные источники и структуру доходов НИУ ВШЭ в 2014 году.

1.4. Согласиться с использованием ожидаемых остатков денежных средств на начало 2014 года для покрытия запланированных расходов.

1.5. Одобрить основные направления расходов НИУ ВШЭ в 2014 году.

1.6. Согласиться с необходимостью формирования резервов университета в размере не
менее 300 млн. рублей.

1.7. Согласиться с необходимостью корректировки механизма взаиморасчетов центрального бюджета и бюджетов факультетов в связи с созданием Департамента иностранных языков и реорганизацией кафедр иностранных языков.

Поручить ректорату внести соответствующие предложения на рассмотрение ученого совета в срок до 01 марта 2014 года.

1.8.
Поручить ректору в установленном порядке представить проект Плана финансово-хозяйственной деятельности НИУ ВШЭ на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов на рассмотрение Наблюдательного совета.

1.9. Ректорату создать рабочую группу по анализу эффективности бюджетных расходов на кадровое развитие. Рабочей группе представить рекомендации по изменению объемов/структуры расходов на кадровое развитие.
1.10. Ректорату предусмотреть увеличение размера надбавок лучшим преподавателям до 20 000 и 40 000 руб. соответственно при условии получения дополнительных доходов университетом с 1.09.2014г.
1.11. Ректорату выделить в отдельную категорию преподавателей кафедр иностранных языков, военной кафедры и кафедры физкультуры для выбора студентами лучших преподавателей 2014 года.
Финансовой дирекции (Новосельцеву А.В.) увеличить статью бюджета «Надбавки преподавателям» на 30 млн.руб. (со 192 млн.руб. до 222 млн.руб.) при условии получения дополнительных ресурсов и направить эти  денежные средства на надбавки лучшим преподавателям вышеуказанных кафедр.
1.12. Объявить благодарность А.В.Новосельцеву, Е.М.Юдиной  и сотрудникам ПФУ за подготовку Плана финансово-хозяйственной деятельности НИУ ВШЭ на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов
2. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о задачах и порядке проведения конкурса ППС в НИУ ВШЭ с 2014 года
ВЫСТУПИЛИ: Я.И.Кузьминов, С.В.Шишкин, М.А.Краснов, А.Н.Тихонов, С.В.Мальцева, С.Э.Пекарский
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Одобрить концепцию проведения конкурса профессорско-преподавательского состава в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» с 2014г.

2.2. Деканам факультетов, заведующим отделениями факультетов, руководителям иных структурных подразделений, осуществляющих образовательную деятельность, директору МИЭМ, руководителю Департамента иностранных языков, директору филиала НИУ ВШЭ-Санкт-Петербург, заведующему кафедрой физического воспитания НИУ ВШЭ, председателям действующих кадровых комиссий до 30 декабря 2013 года представить В.В. Радаеву:
 2.2.1. Предложения по составам отборочных/кадровых комиссий, для формирования в соответствии с п. 9 концепции;

2.2.2. Контактные данные менеджеров отборочных/кадровых комиссий (ФИО, должность, контактный телефон, адрес электронной почты);

2.2.3. Предложения по специальным критериям отбора по соответствующим основным направлениям образовательной деятельности НИУ ВШЭ, которые будут после объявления конкурса ППС размещены на портале НИУ ВШЭ в свободном доступе.
2.3. Отнести общеуниверситетские кафедры к оценочным/кадровым комиссиям:

2.3.1. кафедру всеобщей и отечественной истории – к комиссии факультета истории;

2.3.2. кафедру высшей математики, кафедру высшей математики МИЭМ – к комиссии департамента высшей математики факультета экономики;

2.3.3. кафедру государственных финансов, кафедру правового обеспечения реформ – к комиссии факультета государственного и муниципального управления;

2.3.4. кафедру демографии Института демографии – к комиссии факультета социологии;

2.3.5. кафедру менеджмента инноваций – к комиссии факультета менеджмента;

2.3.6. кафедру прагматики культуры – к комиссии отделения культурологии факультета философии;

2.3.7. кафедру публичной политики, кафедру теории и практики взаимодействия бизнеса и власти – к комиссии факультета прикладной политологии;

2.3.8. кафедру прикладной макроэкономики, кафедру компании МакКинзи и Ко – к комиссиям факультета экономики (по решению декана факультета);

2.3.9. кафедру физики МИЭМ, кафедру физической химии и экологии МИЭМ – к комиссиям МИЭМ (по решению директора МИЭМ).

2.4. Ректорату вынести на рассмотрение ученого совета в январе 2014 г. Регламент проведения предварительной работы по рассмотрению документов претендентов на избрание на должности профессорско-преподавательского состава Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» с изменениями, внесенными в соответствии с концепцией проведения конкурса профессорско-преподавательского состава в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» с 2014г. Синхронизировать указанный Регламент с Регламентом оценки публикационной активности научных сотрудников с целью исключения дублирования процедур в отношении одних и тех же работников..
4. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – об утверждении Положения о Департаменте иностранных языков НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Утвердить Положение о Департаменте иностранных языков НИУ ВШЭ.
5. СЛУШАЛИ:

В.А.Самойленко – об утверждении Правил внутреннего распорядка студенческого общежития НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить Правила внутреннего распорядка студенческого общежития НИУ ВШЭ.

5.2. Признать утратившими силу Правила внутреннего распорядка студенческого общежития, утвержденные решением ученого совета от 25.05.2012, протокол №37.
6. СЛУШАЛИ:

М.М.Юдкевич – об итогах деятельности программы "Научный фонд НИУ ВШЭ" в 2013 году
ВЫСТУПИЛ А.Н.Шохин
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить итоги деятельности программы «Научный фонд НИУ ВШЭ» в 2013 году.
7. СЛУШАЛИ:

М.М.Юдкевич – об утверждении тематического плана научно-исследовательских работ (фундаментальных научных исследований и прикладных научных исследований), предусмотренных государственным заданием НИУ ВШЭ на 2014 год
ВЫСТУПИЛ А.Н.Шохин
ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Утвердить тематический план научно-исследовательских работ (фундаментальных научных исследований и прикладных научных исследований), предусмотренных государственным заданием НИУ ВШЭ на 2014 год
18. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об открытии новых магистерских программ»

ПОСТАНОВИЛИ:
18.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об открытии новых магистерских программ»:

…….

18.2.1. Одобрить концепцию и учебный план магистерской программы «Прикладная физика» по направлению 11.04.04 «Электроника и наноэлектроника».

18.2.2. Открыть магистерскую программу «Прикладная физика» МИЭМ НИУ ВШЭ.

18.2.3. Рекомендовать ректору возложить руководство магистерской программой «Прикладная физика» на д.ф.-м.н., профессора, члена-корр. РАН Кагана Максима Юрьевича и д.т.н., профессора Пожидаева Евгения Дмитриевича.

18.2.4. Утвердить в качестве вступительных испытаний на программу «Прикладная физика»:

- проведение конкурсного отбора в форме рассмотрения предоставленных кандидатом документов (портфолио) (из 144 членов ученого совета проголосовало: за - 74, против – нет, воздержалось - 1).

24. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О смене направления подготовки магистерской программы «Измерительные технологии наноиндустрии» МИЭМ НИУ ВШЭ»

ПОСТАНОВИЛИ:

24.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О смене направления подготовки магистерской программы «Измерительные технологии наноиндустрии» МИЭМ НИУ ВШЭ» (из 144 членов ученого совета проголосовало: за - 77, против – 1, воздержалось - нет).

24.1.1. Одобрить смену направления подготовки магистерской программы «Измерительные технологии наноиндустрии» с направления 27.04.01 «Стандартизация и метрология» на 11.04.04 «Электроника и наноэлектроника».

26. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение об Экспертном совете по научным исследованиям НИУ ВШЭ»

ПОСТАНОВИЛИ:

26.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение об Экспертном совете по научным исследованиям НИУ ВШЭ» (из 144 членов ученого совета проголосовало: за - 75, против – нет, воздержалось - 1).

26.1.1. Утвердить следующие изменения в Положение об Экспертном совете по научным исследованиям Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ, протокол № 37 от 25 мая 2012г. и введенное в действие приказом от 25.07.2012 №6.18.1.-06/2507-04:

1. Дополнить пункт 4 подпунктом 4.10. следующего содержания:

«4.10. в случае необходимости рассматривает и принимает решения о ходе выполнения и полученных результатах прикладных исследований и разработок, научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ, научно-технических, консультативных и аналитических работ и услуг, выполняемые по заказу органов государственной власти, федеральных, региональных и муниципальных органов власти, организаций, по грантам государственных фондов поддержки научной, научно-технической и инновационной деятельности, контрактам и договорам с зарубежными организациями или на основе других договоров (прикладных НИОКР).

Результаты рассмотрения вопроса о ходе выполнения и приемке вышеперечисленных работ (услуг) оформляются решением Секции по прикладным научным исследованиям Экспертного совета».

            2.  Изложить пункт 5 в следующей редакции:

«5. Для оперативного решения вопросов, отнесенных к компетенции Экспертного совета в пунктах 4.5-4.10 настоящего Положения, в составе Экспертного совета формируются две Секции: Секция по прикладным научным исследованиям  и Секция по фундаментальным научным исследованиям (далее – Секция)».
27. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения о Программе «Фонд поддержки студенческих инициатив» НИУ ВШЭ»

ПОСТАНОВИЛИ:

27.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения о Программе «Фонд поддержки студенческих инициатив» НИУ ВШЭ» (из 144 членов ученого совета проголосовало: за - 73, против – нет, воздержалось - нет).

27.1.1. Утвердить Положение о Программе «Фонд поддержки студенческих инициатив» Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики».

28. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О назначении повышенных государственных академических стипендий за достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности согласно Постановлению Правительства РФ от 18 ноября 2011г. N 945»

ПОСТАНОВИЛИ:

28.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О назначении повышенных государственных академических стипендий за достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности согласно Постановлению Правительства РФ от 18 ноября 2011г. N 945» (из 144 членов ученого совета проголосовало: за - 77, против – нет, воздержалось - нет).

28.1.1. Утвердить размеры повышенных государственных академических стипендий студентам НИУ ВШЭ  в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18 ноября 2011г. N 945 для единовременной выплаты за период июль - декабрь 2013г.:

1. Москва

a. 69 989,06  руб. – за достижения в научно-исследовательской деятельности,

b. 18 299,05 руб. – за достижения в учебной деятельности,

c. 19 436,15 руб. – за достижения в спортивной деятельности

d. 16 915,61 руб. – за достижения  в общественной и культурно-творческой деятельности.
29. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О назначении стипендий студентам НИУ ВШЭ, признанным нуждающимися на основании Постановления Правительства РФ от 2 июля 2012г. № 679, в повышенном размере»

ПОСТАНОВИЛИ:

29.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О назначении стипендий студентам НИУ ВШЭ, признанным нуждающимися на основании Постановления Правительства РФ от 2 июля 2012г. № 679» (из 144 членов ученого совета проголосовало: за - 74, против – нет, воздержалось - нет).

29.1.1. Утвердить назначение стипендий студентам НИУ ВШЭ, признанным нуждающимися на основании Постановления Правительства РФ от 2 июля 2012г. № 679, в повышенном размере:

Москва   67 724,97  руб.,
Санкт-Петербург 86 038, 51 руб.,

Нижний Новгород 63 091,81 руб.,
Пермь  26 525,66 руб.
для единовременной выплаты в декабре 2013г. согласно прилагаемому списку.
6